CAPUT XLII.

Ubi esse infernum credendum sit.

GRIGORIUS. Hac de re temere definiere nill audeo. Non nulli namque in quadam terrarum parte infernum esse putaverunt: alii vero hunc sub terra esse existimant. Sed tamen hoc animum pulsat, quia si idcirco infernum dicimus quia inferius jacet, quod terra ad cœlum est, hoc esse infernum debet ad terram. Unde et fortasse per Psalmistam dicitur: Liberasti animam meam ex inferno interiori (Psal. lxxxv, 13); ut infernus k superior in terra, infernus vero inferior sub terra esse l videatur. Et Joannis vox in estimatione ista concordat, qui cum signatum septem sigillis librum vidisse D se diceret, quia nemo inventus est dignus neque in cœlo, neque in terra, neque subtus terram aperire librum, et solvere signacula ejus, adjunxit: Et ego flebam multum (Apoc. v, 4). Quem tamen librum postea per leonem de tribu Juda dicit aperiri. Quo videlicet in libro quid aliud quam sacra Scriptura situm ex textu Græc. Apoc., tum ex Ms. Reg.

ⁱ Ms., μόνος οἱ Θεοὶ ημῶν.

^j Duo Carnot., Val. Cl. et primus Theod., ita habent. In Carnotensibus tamē legitur, ut malignos spiritus.... fugavit. In Gerian., secundo Theod. et Norm., quibus Editi consentiunt, vestis tangi potuit, et mal. spiritus.... fugari.

^k Germ. et Norman., superior terra.

^l Duo Carnot., credatur.

gnatur? Quam solus Redemptor noster aperuit, qui A ήμῶν δέπονεῖται. Αὐτὸς γάρ ἀνθρωπός γενόμενος, ἀποθανών καὶ ἀναστάς καὶ ἀνεληφθείς, πάντα τὰ μυστήρια τὰ ἐν αὐτῇ κεραυνιμένα διένοιεν. Οὐτε δὲ οὐδεὶς ἐν τῷ οὐρανῷ, τουτέστιν ἄγγελος, οὔτε ἐπὶ τῆς γῆς, τουτέστιν ἀνθρώπος ζῶν ἐν σώματι, οὔτε ὑποκάτω τῆς γῆς ἄξιος εὐρέθη, τουτέστιν αἱ ψυχαὶ αἱ ἐκ τοῦ σώματος ἔξελθουσαι ἀνοίξαι ἡμῖν τῆς Ἱερᾶς γραφῆς τὰ μυστήρια πάρεξ κυρίου. Εἰν τῷ ^l λέγεσθαι οὖν, Οὐδεὶς ὑπὸ τὴν γῆν εύρεται ἄξιος λύσαι τὸ βιβλίον, οὐδὲν ἀνθιστάμενον θεωρῶ, τοῦ τὸν ἄδην ὑπὸ τὴν γῆν ὑπάρχειν πιστεύειν.

PETR. Quæso te, unus esse gehennæ ignis credendus est; an quanta peccatorum diversitas fuerit, tanta quoque aestimanda sunt et ipsa incendia esse præparata?

CAPUT XLIII.

Utrum unus gehennæ ignis sit, an diversi.

GREGORIUS. Unus quidem est gehennæ ignis, sed non uno modo omnes cruciat peccatores. Uniuersus jusque etenim quantum exigit culpa, ^b tanta illuc sentitur pena. Nam sicut in hoc mundo sub uno sole multi consistunt, nec tamen ejusdem solis ardorem æqualiter sentiunt, ^c quia alius plus aestuat, aliquo aliis minus; **449** ita illuc in uno igne non unus est modus incendi; quia quod hic diversitas corporum, hoc illuc agit diversitas peccatorum, ut et ignem non dissimilem habeant, et tamen eosdem singulos dissimiliter exurat.

PETR. Nunquidnam, quæso te, dicimus eos qui semel illuc mersi fuerint, semper arsuros?

CAPUT XLIV.

Si semper ardeant qui gehennæ incendiis deputantur.

GREGORIUS. Constat nimis, et incunctanter verum est quia sicut finis non est ^d gaudio bonorum, ita finis non erit tormento malorum. Nam cum Veritas dicat: * *Ibunt impii in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam* (*Math. xxv, 46*), quia verum est quod promisit, falsum procul dubio non erit quod minatus est Deus.

PETR. Quid si quis dicat: Idcirco peccantibus aeternam penam minatus est, ut eos a peccatorum perpetratione compesceret?

GREGOR. Si falsum est quod minatus est ut ab iniustitia corrigeret, etiam falsum est pollicitus ut ad iniustiam provocaret. Sed quis hoc dicere vel insanus presumat? Et si minatus est quod non erat impleturus, dum asserere eum misericordem volumus, fallacem (quod dici nefas est) prædicare compellimur.

* *Gemet. cum cæteris Norm., in ea, scilicet Scriptura sacra.*

^b *Primus Carnot., tantum illuc sentiet pœnam. Alii duo Carnot., tantum illuc sentietur pœna.*

^c *I'rior Carnot., quia alios plus actual, etc.*

A ήμῶν δέπονεῖται. Αὐτὸς γάρ ἀνθρωπός γενόμενος, ἀποθανών καὶ ἀναστάς καὶ ἀνεληφθείς, πάντα τὰ μυστήρια τὰ ἐν αὐτῇ κεραυνιμένα διένοιεν. Οὐτε δὲ οὐδεὶς ἐν τῷ οὐρανῷ, τουτέστιν ἄγγελος, οὔτε ἐπὶ τῆς γῆς, τουτέστιν ἀνθρώπος ζῶν ἐν σώματι, οὔτε ὑποκάτω τῆς γῆς ἄξιος εὐρέθη, τουτέστιν αἱ ψυχαὶ αἱ ἐκ τοῦ σώματος ἔξελθουσαι ἀνοίξαι ἡμῖν τῆς Ἱερᾶς γραφῆς τὰ μυστήρια πάρεξ κυρίου. Εἰν τῷ ^l λέγεσθαι οὖν, Οὐδεὶς ὑπὸ τὴν γῆν εύρεται ἄξιος λύσαι τὸ βιβλίον, οὐδὲν ἀνθιστάμενον θεωρῶ, τοῦ τὸν ἄδην ὑπὸ τὴν γῆν ὑπάρχειν πιστεύειν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΕΓΑΛΟΝ.

B 'Ερώτησις έάν τὸ δάρωμα (sic) τῆς γενένης πῦρ ἔστιν, οὐτε τέτερον.

PETRO. Αἰτῶ σε, τὸ τῆς γενένης πῦρ, ἐν ὑπάρχειν χρὴ πιστεύειν, οὐτε τῶν ἀμαρτιῶν αἱ διαφοραὶ, τοσαῦται καὶ τοῦ πυρὸς αἱ τιμωρίαι δύσονται.

GΡΗΓΟΡ. Τὸ δὲ γενένης πῦρ, ἐν ὑπάρχειν χρὴ πιστεύειν. Οὐχὶ δὲ πάντας τοὺς ἀμαρτωλοὺς ἐν τρόπῳ καλάζει. Ἐκαστος γάρ κατὰ τὸ ἐιστοῦ πταῖσμα, οὔτω καὶ τοὺς πόνους αἰσθάνεται. Καθάπερ γάρ ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ ὑπὸ τὸν ἓνα θλιψιν πολλοὶ συνιστανται, οὐκ ἐπὶ ἵσης δὲ τῆς τοῦ θλίψης πάντες αἰσθάνονται, ἀλλὰ ὁ μὲν πλεῖον εἰ καταστῆται, οὐδὲ ἐλαττον, **450** οὗτοι κακεῖσθαι ἐν τῷ πυρὶ οὐκ ἔστιν εἰς ὁ τρόπος τῆς καύσεως. Πασπερ γάρ ἐνθάδε οὐδὲν διαφορά τῶν σωμάτων, οὔτως ἐκεῖ η διαφορά τῶν ἀμαρτημάτων. Οθεν καὶ τὸ πῦρ οὐκ ἀνόμοιον ἔχουσιν, οὐκ ἴσως δὲ πάντας εὐτοὺς ἐκκαύσσει.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΕΓΑΛΟΝ.

'Ερώτησις έάν πάντοτε κατακαιονται οἱ ἐν τῇ γενένῃ τοῦ πυρὸς ὄριζόμενοι.